
 

  

Ministero della Salute 
EX DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l’istituzione del Ministero della Salute;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica nr. 108 dell’11 marzo 2011 con cui è stato emanato il 

regolamento di organizzazione del Ministero della Salute;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”;  

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015 e successive modifiche e integrazioni, con il 

quale sono state individuate le posizioni dirigenziali di livello non generale del Ministero; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, recante il 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi dell’articolo 6-bis del citato decreto 

legge 11 novembre 2023, n. 173, che abroga il citato d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59; 

VISTO il decreto ministeriale 3 gennaio 2024 recante la disciplina transitoria dell’assetto organizzativo 

del Ministero della salute previsto dal d.P.C.M. 30 ottobre 2023, n.196 ed in particolare l’articolo 1, comma 

1, il quale stabilisce  che “Nelle more della conclusione delle procedure di conferimento degli incarichi dei 

Capi Dipartimento e della emanazione della Direttiva generale per l’attività amministrativa, i titolari degli 

uffici dirigenziali di livello generale sono autorizzati ad adottare i provvedimenti necessari a garantire lo 

svolgimento della ordinaria attività di gestione che non comportano scelte programmatiche né 

determinazione di priorità operative, allo scopo di garantire la continuità e di assicurare l’ordinario 

funzionamento degli uffici,  utilizzando, conseguentemente, le risorse finanziarie a tal fine stanziate nello 

stato di previsione del Ministero della salute per l’esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’articolo 21, 

comma 17, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11.07.2023, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18.07.2023 al n. 2079, con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Vaia l’incarico di Direttore 

Generale della Prevenzione sanitaria del Ministero della Salute; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, in G.U. n. 322 del 30 dicembre 

2020, che, all’art. 1, comma 1043, prevede l’istituzione del sistema informatico di registrazione e 

conservazione di supporto dalle attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle 

componenti del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

che istituisce lo strumento di ripresa e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli 

Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e 

degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 



VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in 

data 30 giugno 2021 e approvato in data 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio 

dell’Unione europea; 

VISTA, in particolare, la Missione 6, del PNRR di competenza del Ministero della Salute;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108 e recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante “Individuazione delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR”, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del 

decreto legge 31 maggio 2021, n. 77;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e smi, recante “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del piano Nazionale di Riprese e Resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 

VISTO il decreto interministeriale del 15.09.2021, di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero 

della Salute, Amministrazione titolare degli interventi della Missione 6 del PNRR, ai sensi dell’art. 8, comma 

1, del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

CONSIDERATO che nell’Atto di Indirizzo n.18514 e successivi atti correlati, la Direzione Generale 

della prevenzione sanitaria è individuata quale soggetto di supporto di una delle linee di investimento relative 

al Sub-investimento 1.3.2: “Infrastruttura tecnologica del Ministero della Salute e analisi dei dati, modello 

predittivo per la vigilanza LEA” della Missione 6 Salute e che la stessa, a seguito della modifica  di 

attribuzione autorizzata dal Ministro pro tempre con nota n.21396, risulta soggetto attuatore della linea 

1.3.2.3.3 -Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e lungo termine nel SSN-realizzazione 

del National Health Prevention Hub con il supporto della Direzione Generale della Programmazione 

Sanitaria; 

TENUTO CONTO che in attuazione della suindicata linea è stato elaborato il Piano Operativo (CUP 

J59I23000720006) con relativo action plan per l’attuazione degli interventi di competenza approvato con 

decreto dirigenziale del 04 maggio 2023;  

CONSIDERATO che in attuazione del suindicato Piano, è stata individuata la convenzione CONSIP 

“Sanità digitale - Sistemi informativi gestionali Lotto 6”, per l’acquisto di servizi di consulenza strategica, 

organizzativa e tematica, IT strategy e governance funzionali al supporto per l’attuazione dell’investimento; 

VISTO l’Accordo Quadro per l’Affidamento di servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi 

informativi gestionali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – id 2366 - Lotto 6 - CIG 9188267DC8;  

VISTO il piano dei fabbisogni “CSD3_PDF_National Health Prevention Hub_MdS_DGPREV_fin” 

inviato con ordine n.753436 del 04.12.2023; 

VISTO il piano operativo “Progetto “Infrastruttura tecnologica del MdS e analisi dei dati, modello 

predittivo per la vigilanza LEA - Realizzazione del National Health Prevention Hub” in attuazione del sub-

investimento: 1.3.2.3.3 del PNRR M6C2.” protocollato al n. 0040181 del 27.12.2023-DGPREV-MDS-A;   

VISTO il decreto dirigenziale del 24.01.2024 con il quale è stato approvato il suindicato Piano 

Operativo, e determinata la stipula del contratto esecutivo di cui all’Accordo Quadro suindicato nonché la 

nomina del Dott. Antonio Salzano Direttore dell’Ufficio 3 dell’Ex Direzione generale della prevenzione 

sanitaria quale Responsabile unico del progetto; 

VISTO il decreto dirigenziale del 24.01.2024 con il quale il Dott. Antonio Salzano Dirigente medico di 

II fascia – Direttore dell’Ufficio 3 della Ex Direzione Generale della Prevenzione sanitaria, è stato delegato 

alla sottoscrizione del contratto esecutivo di cui all’Accordo Quadro Consip – “Sanità digitale – Sistemi 



informativi sanitari e servizi al cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – id 2366 – Lotto 6 – 

CIG 9188267DC8, con il RTI Intellera Consulting S.r.l. e KPMG Advisory S.p.A. per l’erogazione dei 

Servizi di cui al piano operativo del Progetto “Infrastruttura tecnologica del MdS e analisi dei dati, modello 

predittivo per la vigilanza LEA - Realizzazione del National Health Prevention Hub”; 

VISTO il contratto esecutivo firmato in data 25.01.2024 dall’Amministrazione e controfirmato in data 

26.01.2024 dal Fornitore per l’erogazione dei Servizi di cui al richiamato piano operativo-CIG: 

A04442DB8E - CUP J59I23000720006; 

PRESO ATTO che il corrispettivo complessivo, calcolato sulla base del dimensionamento dei servizi 

indicato del Piano dei Fabbisogni, è pari a € 1.599.780,00 IVA esclusa, che sarà erogato a valere sui fondi di 

contabilità speciale TU n. 06304. 

RAVVISATA la necessità di procedere approvazione del contratto esecutivo per l’acquisizione del 

servizio di supporto strategico, digitalizzazione dei processi sanitari, innovazione tecnologica e governance 

come riportati nel Piano operativo e nel Piano dei fabbisogni sopracitati; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 – E’ approvato il contratto esecutivo  sottoscritto in data 26.01.2024, di cui all’Accordo 

Quadro Consip – “Sanità digitale – Sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino” per le Pubbliche 

Amministrazioni del SSN – id 2366 – Lotto 6 – CIG 9188267DC8, con il RTI Intellera Consulting S.r.l. e 

KPMG Advisory S.p.A. per l’erogazione dei Servizi di cui al piano operativo del Progetto “Infrastruttura 

tecnologica del MdS e analisi dei dati, modello predittivo per la vigilanza LEA - Realizzazione del 

National Health Prevention Hub”- CIG:A04442DB8E - CUP J59I23000720006. 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

        Francesco VAIA 

 

 

 

 

 

 

 

Referenti estensori:  

Andrea Silenzi 

Alessia Fabiani 

Tiziana Placidi 

Sonia Mele 

 

 


		2024-02-06T13:34:39+0100
	Francesco Vaia




